
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 2 

 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI E DEI 

CANONI PATRIMONIALI PREVISTI DALL’ART. 1 COMMI 816 E SS. L. 160/2019 
 
L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di gennaio alle ore 17,30 visto il Decreto 
Sindacale n. 3 del 30.03.2020 di autorizzazione allo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in video conferenza, il Vice Segretario Generale, GOLDONI Paolo, attesta lo 
svolgimento della seduta in video conferenza, accerta l’identità dei componenti che 
intervengono in audio e video attraverso appello nominale nelle persone di: 
 
 
       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco                             X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 
     2.       FROSSASCO Alessandra Assessore                         X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 
     3.       CAMERA Edilio Assessore                         X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 
     4.       LOVERA Michele Assessore                        X 
                                                                                                               (in videoconferenza) 
 
     5.       SENESI Petra Assessore                        X 
                                                                                                                (in videoconferenza) 
 

     6.       TESIO Paolo Assessore                        x             
                                                                                                               (in videoconferenza) 
 
  

 
Il Sindaco  AMBROGGIO Giulio nella qualità di Presidente, dichiara valida la seduta in video 
conferenza, con una verifica del collegamento simultaneo di un numero di presenti che rappresenti 
la maggioranza dei componenti della Giunta, ovvero Sindaco e cinque Assessori per un totale di sei 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su relazione dell’Assessore Michele Lovera. 
 
Premesso che: 
 

 il D.Lgs. 504/92, art. 11 comma 4, prevede che ogni Comune designi un Funzionario 
responsabile cui sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività 
organizzativa e gestionale relative all’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.);  

 

 l’art. 1 comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data dal 
01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria 
(I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);  
 

 l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1 comma 692 della 
Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui 
siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al 
tributo stesso;  
 

 il D.Lgs n. 507/93, artt. 11 e 54, prevedono altresì che il Comune designi un Funzionario 
responsabile cui siano attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività 
organizzativa e gestionale relative, rispettivamente, al servizio di Pubblicità, Diritti Pubbliche 
Affissioni e della Tassa Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;  

 

 l’art. 1, commi 738 e ss. L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), prevede l’abolizione della IUC 
come sopra determinata, con abolizione della TASI, la conferma della TARI e la disciplina della 
nuova IMU con decorrenza 1.1.2020; 
 

 ai sensi dell’art. 1 comma 778 L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) “Il comune designa il 
funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonchè la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa”; 
 

 inoltre, ai sensi dell’art. 1 commi 816 e ss. L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020), dall’1.1.2021 
sono istituiti i nuovi canoni patrimoniali in sostituzione di TOSAP, ICP E TARIG; 
 

 la medesima individuazione deve essere effettuata anche alle attività residuali legate al recupero 
di ICI, TARSU, IMU, TARES e TASI, ed altresì per TOSAP ed ICP/DPA nel rispetto dei termini di 
prescrizione e di decadenza previsti dalla legge; 

 

 l’art. 7 del Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 79 del 30.11.1998 e s.m.i. stabilisce che “la responsabilità 
della gestione delle entrate tributarie compete al funzionario responsabile del tributo specifico 
designato dalla giunta comunale”; 

 
Vista la deliberazione Giunta Comunale R.G. n. 152/2020 del 9.11.2020 avente ad oggetto 
l’istituzione del nuovo Settore Tributi, nell’ambito dell’organizzazione amministrativa dell’Ente; 
 
Vista la successiva deliberazione Giunta Comunale R.G. n. 173 del 14.12.2020 avente ad oggetto la 
conferma dell’Istituzione del Servizio Tributi medesimo con relativa modifica dell’organigramma del 
Comune, con l’assegnazione degli organici e con l’adozione dei relativi provvedimenti; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 22 del 31.12.2020 con il quale viene incaricata la dottoressa DI 
MEO Francesca della posizione organizzativa relativa alla responsabilità del Settore 7° “Servizio 
Tributi”; 



Ritenuto di nominare quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali e dei nuovi canoni di cui 
all’art. 1 commi 816 e ss. L. 160/2019 la Dott.ssa Francesca DI MEO, dando atto che, come previsto 
dall’articolo 41 del Regolamento sul funzionamento generale degli uffici e dei servizi, in caso di 
assenza o impedimento del Responsabile del Servizio, le funzioni sono assunte ed espletate dal 
Responsabile cui sia stata attribuita con apposito provvedimento la relativa funzione 
suppletiva/sostitutiva; 
 
Richiamata altresì la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
Appurato pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del 
nominativo sul sito informatico istituzionale del comune del responsabile dei canoni patrimoniali di 
cui all’art. 1 commi 816 e ss. L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020), della nuova IMU in vigore 
dall’1.1.2020, della TARI come confermata dalla Legge di Bilancio 2020, della I.U.C. nelle sue 
componenti IMU, TASI e TARI in vigore sino al 31.12.2019, dell’I.M.U. di cui all’art. 13 D.L. 
201/2011, della TARES di cui all’abrogato art. 14 D.L. 201/2011, dell’I.C.I. in vigore sino al 
31.12.2011, della TARSU in vigore sino al 31.12.2012, nonché dell’addizionale comunale all’IRPEF, 
e dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e della TOSAP in vigore 
sino al 31.12.2020, ed ogni relativa previa forma di prelievo nel rispetto dei termini di prescrizione e 
decadenza ai sensi di legge; 
 
Dato atto che al Responsabile competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, 
dell’intero apparato tributario comunale, anche con riguardo alla riforma della riscossione locale di 
cui alla L. 160/2019; 
 
Richiamati: 
- il Regolamento Comunale per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie; 
- Il Regolamento Comunale per la disciplina TARI; 
- Il Regolamento Comunale per la disciplina IMU; 
- Il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ICP e del DPA; 
- Il Regolamento Comunale per TOSAP; 
- il Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione della IUC; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità audio e video; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di nominare dall’1.1.2021 il Responsabile del Settore 7°- Servizio Tributi, Dott.ssa Francesca DI 

MEO, quale Funzionario Responsabile di tutti i tributi comunali nonché dei canoni patrimoniali di 
cui all’art. 1 commi 816 e ss. L. 160/2019 dal momento della loro entrata in vigore, con riguardo 
anche ad ogni precedente forma di prelievo per il recupero delle somme ancora dovute, dando 
atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 
l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale;  

 



3. di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del funzionario Responsabile 
designato con il presente atto, tutte le relative funzioni verranno svolte dal Vice Responsabile, 
che verrà successivamente individuato con apposito atto; 

 
4. di pubblicare sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al fine di 

garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del 
responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 
2014. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità audio e video, stante 
l’urgenza dell’attuazione dei provvedimenti consequenziali e degli urgenti adempimenti in materia di 
tributi comunali e nuovo canone patrimoniale, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.. 
 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 AMBROGGIO Giulio 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 GOLDONI Paolo 
 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 


